
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Αποδοχή δωρεάς της εταιρίας «ELMON Α.Ε» προς 

το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

2	 Κατανομή ενός (1) ατόμου στο Αρχηγείο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη).

3	 2η Τροποποίηση της υπ’  αρ.  455/231690/ 
24.8.2020 (Β’ 3546) απόφασης του Υπουργού και 
των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων σχετικά με τον καθορισμό του ακριβούς 
περιεχομένου και των λεπτομερειών εφαρμογής 
του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νη-
σιών του Αιγαίου Πελάγους στον τομέα της με-
λισσοκομίας, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ)  
αρ. 229/2013 (ΕΕ L78/41) και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 181/2014 (ΕΕ L/63/53).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
Αποδοχή δωρεάς της εταιρίας «ELMON Α.Ε» προς 
το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

Με την υπό στοιχεία Φ.894/26/160037/Σ.3268/28/11/ 
2024/ΓΕΕΘΑ/ΔΕΠ/4 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο  3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), έγινε αποδεκτή η δωρεά της εται-
ρίας «ELMON Α.Ε» προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας), η οποία συνίσταται σε προμήθεια 
επιχειρησιακών υλικών εξειδικευμένου εξοπλισμού, 
συνολικής καθαρής αξίας δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ 
(15.000€), επ’ ωφελείας του Ειδικού Τμήματος Αλεξι-
πτωτιστών. 

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./396/18487	 (2)
Κατανομή ενός (1) ατόμου στο Αρχηγείο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Πρόσωπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 1339/1983 «Αποκατά-
σταση του προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας και του 
Λιμενικού Σώματος που διώχθηκε για πολιτικούς λόγους 
και ρύθμιση θεμάτων του προσωπικού των Σωμάτων 
αυτών που είναι στην ενέργεια» (Α’ 35).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6946

72639

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72640 Τεύχος B’ 6946/18.12.2024

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 (Β’ 3715) κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη».

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/4/1620/24-10-2024 έγ-
γραφο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, συγγενούς θανόντος 
αστυνομικού εν ώρα υπηρεσίας και ένεκα αυτής, που 
διορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.  4 του 
άρθρου 7 του ν. 1339/1983 (Α’ 35), σε θέση κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας 
(Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 391799	 (3)
2η Τροποποίηση της υπ’  αρ.   455/231690/ 
24.8.2020 (Β’ 3546) απόφασης του Υπουργού και 
των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων σχετικά με τον καθορισμό του ακριβούς 
περιεχομένου και των λεπτομερειών εφαρμο-
γής του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών 
Νησιών του Αιγαίου Πελάγους στον τομέα της 
μελισσοκομίας, σε εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) αρ. 229/2013 (ΕΕ L78/41) και του Εκτελεστι-
κού Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 181/2014 (ΕΕ L/63/53).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

δ) των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
Α) 229/ΕΕ/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με «τον καθορισμό ειδικών μέτρων 
για τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του 
Συμβουλίου» (L78).

β) 178/ΕΕ/2014 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθο-
ρισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 
του Αιγαίου» (L63).

γ) 181/ΕΕ/2014 της Επιτροπής «για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα 
μικρά νησιά του Αιγαίου» (L63).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 140/106513/16-04-2021 απόφαση της 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ηλε-
κτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο» (Β’ 1560).

7. Την υπ’ αρ. 2748/01-11-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα 
(Β’ 6049).

8. Το πρόγραμμα Στήριξης των Μικρών Νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το 
υπό στοιχεία Ares(2023) 8611931/15-12-2023 έγγραφο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72641Τεύχος B’ 6946/18.12.2024

του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του 
Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αι-
γαίου Πελάγους, επιπλέον της προβλεπόμενης εθνικής 
δαπάνης, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της ΣΑΕ 
082/2 του ΠΔΕ του ΥΠΑΑΤ και θα εγκριθεί με απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/231690/24-08-2020 
υπουργικής απόφασης.

1. Η υπ’ αρ. 455/231690/24-08-2020 απόφαση του 
Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων “Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου 
και των λεπτομερειών εφαρμογής του Προγράμματος 
Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους 
στον τομέα της μελισσοκομίας, σε εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 229/2013 (L78) και του Εκτελεστικού Κανονι-
σμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 181/2014 (L63)” τροποποιείται ως εξής:

α) Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3 
Δικαιούχοι - Όροι επιλεξιμότητας 

1. Δικαιούχοι για τη χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης 
στο πλαίσιο της παρούσας είναι οι γεωργοί, όπως αυτοί 
ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισμού 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, οι οποίοι πληρούν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) είναι ενεργοί μελισσοκόμοι σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της υπ’ αρ. 140/106513/16-04-2021 απόφασης της 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, των 
οποίων η μελισσοκομική έδρα βρίσκεται στα Μικρά Νη-
σιά του Αιγαίου Πελάγους και διαθέτουν σχετικό Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ), 

β) είναι μόνιμοι κάτοικοι των μικρών νησιών του Αι-
γαίου Πελάγους και οι κατεχόμενες κυψέλες τους είναι 
μονίμως εγκατεστημένες σε αυτά,

γ) τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 
εθνική και την ενωσιακή νομοθεσία,

δ) υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής στο Πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τις παρ. 2 έως 5 του άρθρου 5.

2. Επιλέξιμες προς ενίσχυση είναι οι κυψέλες που 
δηλώνονται ως κατεχόμενες κυψέλες στο Εθνικό Ηλε-
κτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο κατά το έτος υποβο-
λής της αίτησης, σύμφωνα με τις διατάξεις τις υπ’ αρ. 
140/106513/16-04-2021 απόφασης της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, και βρίσκονται 
εγκατεστημένες μονίμως στα Μικρά Νησιά του Αιγαίου 
Πελάγους.

3. Το μέγιστο ποσό της δικαιούμενης ετήσιας ενίσχυ-
σης ανέρχεται σε έως και δεκατέσσερα ευρώ (14,00 €) 
ανά κατεχόμενη επιλέξιμη κυψέλη.

4. Καθορίζεται ελάχιστο ποσό βασικής οικονομικής 
ενίσχυσης, ύψους τεσσάρων ευρώ (4,00 €) ανά επιλέξιμη 
κατεχόμενη κυψέλη ετησίως, ανεξαρτήτως της παραγό-
μενης ποσότητας μελιού.

5. Χορηγείται επιπλέον οικονομική ενίσχυση ύψους 
δύο ευρώ (2,00 €) ανά κατεχόμενη επιλέξιμη κυψέλη, 
για κάθε χιλιόγραμμο (Kg) ιδιοπαραγόμενου μελιού ανά 

κατεχόμενη κυψέλη που εμπορεύεται νομίμως ο δικαιού-
χος, κατά το έτος υποβολής της αίτησης της παρ. 2 του 
άρθρου 5 και μέχρι του ποσού των δέκα ευρώ (10,00 €) 
ανά κατεχόμενη επιλέξιμη κυψέλη ετησίως.

6. Η επιπλέον οικονομική ενίσχυση της παρ. 5 χορη-
γείται για την ποσότητα ιδιοπαραγόμενου μελιού την 
οποία ο δικαιούχος δηλώνει στο Εθνικό Ηλεκτρονικό 
Μελισσοκομικό Μητρώο ότι εμπορεύτηκε, υποβάλλο-
ντας παράλληλα τα προβλεπόμενα νόμιμα παραστα-
τικά πώλησης, σύμφωνα με τις διαδικασίες της υπ’ αρ. 
140/106513/16-04-2021 υπουργικής απόφασης.

β) Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4 
Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση

1. Η συνολική ετήσια χρηματοδότηση της Δράσης 
ανέρχεται μέχρι του ποσού του ενός εκατομμυρίου 
οκτακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.800.000 €). 

2. Το συνολικό διατιθέμενο ποσό της ενωσιακής χρη-
ματοδότησης της Δράσης ανέρχεται σε ένα εκατομμύριο 
εκατόν πενήντα χιλιάδες ευρώ (1.150.000 €) ανά έτος. 

3. Το ποσό της συμπληρωματικής εθνικής χρηματο-
δότησης της Δράσης ανέρχεται ετησίως σε εξακόσιες 
πενήντα χιλιάδες ευρώ (650.000 €) και εγκρίνεται, ύστε-
ρα από την έκδοση κοινής απόφασης των Υπουργών 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Ανάπτυξης και 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση 
κάλυψης της εθνικής συμμετοχής του Προγράμματος 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και την εγ-
γραφή του στη σχετική Συλλογική Απόφαση (ΣΑ). Το 
ποσό της συμπληρωματικής εθνικής χρηματοδότησης 
λαμβάνει χαρακτήρα Κρατικής Ενίσχυσης, σύμφωνα με 
το άρθρο 17 του Κανονισμού 229/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και χορηγείται αν η 
εγκεκριμένη Ενωσιακή χρηματοδότηση δεν επαρκεί για 
την υλοποίηση της Δράσης.

4. Αν το απαιτούμενο ποσό για την κάλυψη της ετήσιας 
δαπάνης για την οικονομική ενίσχυση του συνόλου των 
επιλέξιμων κυψελών στο πλαίσιο της παρούσας, υπερ-
βεί το προβλεπόμενο σύμφωνα με την παρ. 1 συνολικό 
ετήσιο ποσό χρηματοδότησης της Δράσης, εφαρμόζεται 
οριζόντια μείωση του ποσού ενίσχυσης ανά κατεχόμενη 
επιλέξιμη κυψέλη. Το ύψος της οικονομικής ενίσχυσης 
ανά κατεχόμενη επιλέξιμη κυψέλη για έκαστο έτος, κα-
θορίζεται από τη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής 
Ζώων του ΥΠΑΑΤ.» 

γ) Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5  
Διαδικασία Συμμετοχής - Επεξεργασία Αιτήσεων

1. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι-
κής των Περιφερειακών Ενοτήτων της Χώρας ενημερώ-
νουν με κάθε πρόσφορο μέσο τους μελισσοκόμους, τους 
αγροτικούς - μελισσοκομικούς συνεταιρισμούς και τους 
αγροτικούς - μελισσοκομικούς συλλόγους της περιοχής 
της ζώνης ευθύνης τους για το περιεχόμενο της παρού-
σας απόφασης, προκειμένου να λάβουν γνώση για τους 
όρους και τις λεπτομέρειες ένταξης των δικαιούχων στο 
Πρόγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72642 Τεύχος B’ 6946/18.12.2024

2. Οι δικαιούχοι υποβάλλουν αίτηση ένταξης στο Πρό-
γραμμα από 1η Σεπτεμβρίου έως 20η Οκτωβρίου έκα-
στου έτους, σύμφωνα με το υπόδειγμα 1, σε ψηφιακή 
εφαρμογή που έχει αναπτύξει και διαχειρίζεται η Διεύ-
θυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ), στην οποία 
δηλώνουν τον αριθμό των κατεχόμενων κυψελών τους. 

3. Οι δικαιούχοι με την υποβολή της αίτησης μεταφορ-
τώνουν στην ψηφιακή εφαρμογή, τα νόμιμα εκδοθέντα 
παραστατικά πώλησης μελιού, στα οποία αναγράφονται 
ευκρινώς τα στοιχεία τους και η εμπορευθείσα ποσότητα 
μελιού. Επιπλέον οι δικαιούχοι μπορούν να μεταφορτώ-
σουν συμπληρωματικά στην ψηφιακή εφαρμογή, παρα-
στατικά πώλησης μελιού τα οποία εκδίδονται μετά την 
υποβολή της αίτησης της παρ. 2 και μέχρι το τέλος του 
αντίστοιχου ημερολογιακού έτους. 

4. Οι δικαιούχοι κατά την υποβολή της αίτησης της 
παρ. 2, δηλώνουν ψηφιακά ότι:

α) Πληρούν τα κριτήρια επιλεξιμότητας της ενίσχυσης 
έτους …….…… (αναγράφεται το αντίστοιχο έτος), όπως 
καθορίζονται στο άρθρο 3 παρούσας, 

β) αποδέχονται τους όρους και τις προϋποθέσεις 
υλοποίησης του Προγράμματος στήριξης των Μικρών 
Νησιών του Αιγαίου Πελάγους στον τομέα της μελισσο-
κομίας, όπως καθορίζονται από την παρούσα,

γ) δεν έχουν υποβάλει αίτηση για ένταξη σε αντί-
στοιχη δράση σε άλλο Εθνικό ή Ενωσιακό πρόγραμμα 
ενίσχυσης,

δ) αποδέχονται και θα διευκολύνουν την πραγματο-
ποίηση όλων των σχετικών επιτόπιων ελέγχων που θα 
ζητηθούν.

5. Αν ο Μελισσοκομικός Κωδικός Αριθμός του δικαι-
ούχου, αντιστοιχεί σε Περιφερειακή Ενότητα η οποία 
περιλαμβάνει εδάφη που δεν ανήκουν στα Μικρά Νησιά 
του Αιγαίου Πελάγους, σύμφωνα με τον σχετικό Πίνα-
κα Κωδικών Αριθμών του Παραρτήματος της υπ’ αρ. 
140/106513/16-04-2021 υπουργικής απόφασης, και ως 
εκ τούτου δεν μπορεί να διαπιστωθεί με σαφήνεια και 
βεβαιότητα ότι η μελισσοκομική έδρα βρίσκεται σε Μι-
κρό Νησί του Αιγαίου Πελάγους, υποβάλλεται βεβαίωση 

στην οποία αναγράφεται το εξής κείμενο: «ο δικαιούχος 
με μελισσοκομικό κωδικό αριθμό EL-…………. είναι μό-
νιμος κάτοικος της ΠΕ ……………..………., στην πε-
ριοχή …………………………….. (Δήμος ή Δημοτικό 
Διαμέρισμα) που ανήκει στα μικρά νησιά του Αιγαίου 
Πελάγους και οι κατεχόμενες κυψέλες του είναι μονίμως 
εγκατεστημένες στην εν λόγω περιοχή».

Η παραπάνω βεβαίωση μπορεί να χορηγηθεί από 
τοπικό συλλογικό όργανο που άπτεται του τομέα της 
μελισσοκομίας (όπως ομάδα παραγωγών, ένωση πα-
ραγωγών, οργάνωση παραγωγών, μελισσοκομικό συ-
νεταιρισμό, μελισσοκομικό σύλλογο). Αν η χορήγησή 
της από συλλογικό όργανο της μελισσοκομικής έδρας 
του δικαιούχου δεν είναι δυνατή, τότε χορηγείται από 
την αρμόδια υπηρεσία του οικείου Δήμου, όπου είναι 
εγκατεστημένες οι κατεχόμενες κυψέλες του δικαιούχου, 
ύστερα από αίτημά του.

6. Η υποβολή αίτησης ενίσχυσης μετά την καταληκτική 
ημερομηνία, συνεπάγεται μείωση κατά 1% ανά εργά-
σιμη ημέρα των ποσών που θα δικαιούταν να λάβει ο 
δικαιούχος εάν η αίτηση είχε υποβληθεί εμπρόθεσμα, 
σύμφωνα με το άρθρο 18 του Κανονισμού 181/2014. 
Στην περίπτωση αυτή ο δικαιούχος συμπεριλαμβάνεται 
υποχρεωτικά στο δείγμα επιτόπιου ελέγχου. Εάν η εν 
λόγω καθυστέρηση είναι μεγαλύτερη των 25 ημερών, 
η αίτηση θεωρείται ως μη αποδεκτή και δεν χορηγείται 
ουδεμία ενίσχυση στον δικαιούχο.

7. Οι αιτήσεις ενίσχυσης μπορούν να διορθωθούν 
οποιαδήποτε στιγμή μετά την υποβολή τους, εφόσον η 
αρμόδια υπηρεσία αναγνωρίσει την ύπαρξη προφανούς 
σφάλματος, σύμφωνα με το άρθρο 17 του Κανονισμού 
181/2014.

8. Το αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του ΥΠΑΑΤ, επεξεργάζεται τις αιτήσεις 
των δικαιούχων και εξάγει δείγμα ελέγχου σύμφωνα με 
τις παρ. 5-7 του άρθρου 7. Το δείγμα ελέγχου αποστέλλε-
ται στις αρμόδιες ΔΑΟΚ, προκειμένου να διενεργηθούν 
οι προβλεπόμενοι σύμφωνα με το άρθρο 7 διοικητικοί 
και επιτόπιοι έλεγχοι, για τη διασφάλιση της ορθής εκτέ-
λεσης της Δράσης».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72643Τεύχος B’ 6946/18.12.2024

δ) Το Υπόδειγμα 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«

6 

δ) Το Υπόδειγμα 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
« 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1
ΑΙΤΗΣΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ – ΔΗΛΩΣΗΣ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΩΝ ΚΥΨΕΛΩΝ 

Πρόγραμμα στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους 
Δράση Μελισσοκομίας έτους ……………. 

ΠΡΟΣ 

 ΔΑΟΚ ΠΕ ……………………..………….…… 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΥ 

Επώνυμο: ……………….……………..……. Όνομα: ……………………..…………     Πατρώνυμο: ……………………. 

Α.Δ.Τ.: ………………………………….…….……. Εκδ. Αρχή: ………………………………………… 

Α.Φ.Μ.: …………………………………..…… ΔΟΥ: ..…….…………………………………………….………….……... 

Μελισσοκομικός κωδικός αριθμός:  ΕL - ……..………  Τηλέφωνο: ….………………… 

Κινητό τηλέφωνο: ………….…………….……… Email: ……………….……………………..…………………………… 

Ταχ. Δ/νση Μόνιμης Κατοικίας: …………………………………………….…………………………………………………….. 

Δήμος : ……………………..……… Νομός / Περιφερειακή Ενότητα: ………………….…………………… ΤΚ: ………… 

Τράπεζα: ……………………………..…. ΙΒΑΝ: …….…………………………………………………….. 

Αριθμός κατεχόμενων κυψελών:  ………………………………..……… 

Παραγωγή Μελιού έτους υποβολής της αίτησης: ……………………  Kg 

Πώληση Μελιού έτους υποβολής της αίτησης: ……………………..... Kg 

Παραστατικά πώλησης μελιού:                                    ΝΑΙ           ΟΧΙ      

Υποχρέωση βεβαίωσης δραστηριοποίησης στα μικρά νησιά του Αιγαίου Πελάγους:  ΝΑΙ  ΟΧΙ 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από της διατάξεις 

της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι, όλα τα δηλωθέντα στοιχεία είναι 

αληθή, και οι αρμόδιες υπηρεσίες μπορούν ανά πάσα στιγμή να τα ελέγξουν 

Ημερομηνία: ……….…… 

Ο/Η Δηλ…  

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 455/231690/24-08-2020 (Β΄ 3546) Υπουργική απόφαση. »

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 455/231690/24-08-2020 (Β΄ 3546) υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός	 Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ	 ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72646 Τεύχος B’ 6946/18.12.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02069461812240008*


		2024-12-19T11:27:14+0200




